其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外

的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于上市交易的证券，所面临的其他价格风

险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影

响。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险，严格按照基金合同中对投资组合比例的要求

进行资产配置。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多

种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，

及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

国泰量化收益灵活配置混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 51 页共 70 页

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

交易性金融资产－股票投资 33,729,790.72 89.29 40,900,995.21 85.24

交易性金融资产—基金投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

合计 33,729,790.72 89.29 40,900,995.21 85.24

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准外的其他市场变量不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

业绩比较基准上升 5% 增加约 2,261,072.17 增加约 3,300,773.55

业绩比较基准下降 5% 减少约 2,261,072.17 减少约 3,300,773.55

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低

层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

国泰量化收益灵活配置混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 52 页共 70 页

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

第一层次 33,729,790.72 40,900,995.21

第二层次 - -

第三层次 - -

合计 33,729,790.72 40,900,995.21

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

本基金本期及上年度可比期间持有的以公允价值计量的金融工具的公允价值所属层次未发生重

大变动。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

单位：人民币元

项目 本期

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

交易性金融资产 合计

债券投资 股票投资

期初余额 - - -

当期购买 - - -

当期出售/结算 - - -

转入第三层次 - - -

转出第三层次 - - -

当期利得或损失总

额
- - -

其中：计入损益的

利得或损失
- - -

   计入其他综

合收益的利得或损失

（若有）

- - -

期末余额 - - -

期末仍持有的第三

层次金融资产计入本期

损益的未实现利得或损

失的变动——公允价值

变动损益

- - -

项目 上年度可比期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

交易性金融资产 合计

债券投资 股票投资

期初余额 - 825,075.84 825,075.84

国泰量化收益灵活配置混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 53 页共 70 页

当期购买 - - -

当期出售/结算 - - -

转入第三层次 - 185,996.19 185,996.19

转出第三层次 - 875,975.59 875,975.59

当期利得或损失总

额
- -135,096.44 -135,096.44

其中：计入损益的

利得或损失
- -135,096.44 -135,096.44

   计入其他综

合收益的利得或损失

（若有）

- - -

期末余额 - - -

期末仍持有的第三

层次金融资产计入本期

损益的未实现利得或损

失的变动——公允价值

变动损益

- - -

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

于 2023 年 12 月 31 日，本基金未持有非持续的以公允价值计量的金融资产(2022 年 12 月 31 日：

同)。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允价

值相差很小。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8  投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 33,729,790.72 88.51

 其中：股票 33,729,790.72 88.51

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

国泰量化收益灵活配置混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 54 页共 70 页

 资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返

售金融资产
- -

7
银行存款和结算备付金合

计
4,367,176.92 11.46

8 其他各项资产 11,712.09 0.03

9 合计 38,108,679.73 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值比例

（％）

A 农、林、牧、渔业 209,874.00 0.56

B 采矿业 235,312.00 0.62

C 制造业 23,729,952.88 62.82

D
电力、热力、燃气及水生产和

供应业
1,689,588.00 4.47

E 建筑业 364,117.00 0.96

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 897,786.00 2.38

H 住宿和餐饮业 176,506.00 0.47

I
信息传输、软件和信息技术服

务业
4,248,017.84 11.25

J 金融业 313,875.00 0.83

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 564,850.00 1.50

M 科学研究和技术服务业 132,055.00 0.35

N 水利、环境和公共设施管理业 729,784.00 1.93

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 335,385.00 0.89

Q 卫生和社会工作 102,688.00 0.27

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

国泰量化收益灵活配置混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 55 页共 70 页

 合计 33,729,790.72 89.29

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量(股) 公允价值
占基金资产净

值比例(％)

1 002402 和而泰 62,100 887,409.00 2.35

2 601058 赛轮轮胎 63,500 746,125.00 1.98

3 300452 山河药辅 46,630 664,011.20 1.76

4 300127 银河磁体 33,500 579,885.00 1.54

5 000921 海信家电 27,600 563,040.00 1.49

6 300349 金卡智能 44,200 548,964.00 1.45

7 688398 赛特新材 16,316 515,585.60 1.36

8 688036 传音控股 3,700 512,080.00 1.36

9 600867 通化东宝 46,200 500,346.00 1.32

10 000039 中集集团 64,900 496,485.00 1.31

11 688168 安博通 13,651 493,620.16 1.31

12 688100 威胜信息 17,055 493,230.60 1.31

13 603556 海兴电力 16,400 476,092.00 1.26

14 300638 广和通 24,800 471,944.00 1.25

15 600050 中国联通 103,300 452,454.00 1.20

16 688276 百克生物 8,230 451,086.30 1.19

17 300394 天孚通信 4,700 430,144.00 1.14

18 002439 启明星辰 15,200 410,400.00 1.09

19 002332 仙琚制药 31,900 407,363.00 1.08

20 002100 天康生物 45,900 402,543.00 1.07

21 603855 华荣股份 19,800 395,208.00 1.05

22 688601 力芯微 7,520 393,972.80 1.04

23 300627 华测导航 12,600 390,852.00 1.03

24 300463 迈克生物 25,900 390,313.00 1.03

25 600066 宇通客车 28,800 381,600.00 1.01

26 603878 武进不锈 49,300 372,215.00 0.99

27 600062 华润双鹤 19,600 364,560.00 0.97

28 601668 中国建筑 75,700 364,117.00 0.96

29 600660 福耀玻璃 9,300 347,727.00 0.92

30 002088 鲁阳节能 24,400 347,700.00 0.92

31 600887 伊利股份 12,700 339,725.00 0.90

32 688169 石头科技 1,200 339,540.00 0.90

33 300308 中际旭创 3,000 338,730.00 0.90

34 605098 行动教育 8,700 335,385.00 0.89

35 000887 中鼎股份 26,300 325,331.00 0.86

36 600529 山东药玻 12,700 325,120.00 0.86

国泰量化收益灵活配置混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 56 页共 70 页

37 601688 华泰证券 22,500 313,875.00 0.83

38 600588 用友网络 17,300 307,767.00 0.81

39 601107 四川成渝 68,900 302,471.00 0.80

40 603128 华贸物流 40,900 302,251.00 0.80

41 000591 太阳能 54,100 301,878.00 0.80

42 603730 岱美股份 20,800 301,392.00 0.80

43 605168 三人行 4,700 297,792.00 0.79

44 300348 长亮科技 28,100 289,711.00 0.77

45 603208 江山欧派 9,700 287,993.00 0.76

46 603136 天目湖 15,200 279,224.00 0.74

47 600642 申能股份 43,100 276,702.00 0.73

48 300415 伊之密 15,500 273,265.00 0.72

49 600941 中国移动 2,700 268,596.00 0.71

50 600057 厦门象屿 39,800 267,058.00 0.71

51 002705 新宝股份 18,300 266,631.00 0.71

52 688208 道通科技 11,000 261,250.00 0.69

53 003000 劲仔食品 21,300 260,286.00 0.69

54 002035 华帝股份 41,600 258,336.00 0.68

55 002653 海思科 11,100 256,965.00 0.68

56 300866 安克创新 2,900 256,940.00 0.68

57 603515 欧普照明 14,700 255,486.00 0.68

58 300789 唐源电气 11,300 254,702.00 0.67

59 600456 宝钛股份 8,100 254,259.00 0.67

60 688088 虹软科技 6,100 250,344.00 0.66

61 002600 领益智造 36,300 245,388.00 0.65

62 300832 新产业 3,100 242,420.00 0.64

63 002595 豪迈科技 8,100 241,137.00 0.64

64 002461 珠江啤酒 30,400 240,160.00 0.64

65 601222 林洋能源 36,900 235,791.00 0.62

66 300084 海默科技 30,800 235,312.00 0.62

67 688626 翔宇医疗 4,340 231,278.60 0.61

68 301207 华兰疫苗 8,300 230,740.00 0.61

69 002860 星帅尔 17,800 230,510.00 0.61

70 002384 东山精密 12,600 229,068.00 0.61

71 000888 峨眉山 A 25,600 228,608.00 0.61

72 688127 蓝特光学 9,700 225,913.00 0.60

73 600845 宝信软件 4,600 224,480.00 0.59

74 600054 黄山旅游 20,400 221,952.00 0.59

75 002648 卫星化学 14,800 218,300.00 0.58

76 603700 宁水集团 15,200 216,904.00 0.57

77 000543 皖能电力 34,300 214,718.00 0.57

78 688023 安恒信息 1,912 212,021.68 0.56

79 688002 睿创微纳 4,749 210,000.78 0.56

80 002772 众兴菌业 26,600 209,874.00 0.56

国泰量化收益灵活配置混合型证券投资基金 2023 年年度报告

第 57 页共 70 页

81 002557 洽洽食品 6,000 208,920.00 0.55

82 600161 天坛生物 6,600 204,204.00 0.54

83 688628 优利德 5,155 203,107.00 0.54

84 603197 保隆科技 3,500 197,400.00 0.52

85 002368 太极股份 6,600 194,898.00 0.52

86 002270 华明装备 13,700 193,444.00 0.51

87 002367 康力电梯 25,700 193,264.00 0.51

88 600312 平高电气 15,000 190,350.00 0.50

89 002452 长高电新 26,700 189,570.00 0.50

90 000791 甘肃能源 33,500 186,595.00 0.49

91 603590 康辰药业 4,800 182,784.00 0.48

92 000539 粤电力 A 37,300 182,397.00 0.48

93 603589 口子窖 4,000 181,200.00 0.48

94 600011 华能国际 23,500 180,950.00 0.48

95 600023 浙能电力 39,200 180,712.00 0.48

96 600258 首旅酒店 11,300 176,506.00 0.47

97 601021 春秋航空 3,500 175,700.00 0.47

98 688568 中科星图 3,500 171,710.00 0.45

99 600573 惠泉啤酒 16,400 170,232.00 0.45

100 600718 东软集团 18,200 168,350.00 0.45

101 000601 韶能股份 38,700 165,636.00 0.44

102 002677 浙江美大 16,100 162,771.00 0.43

103 603992 松霖科技 8,800 159,632.00 0.42